
R O M Â N I A 
JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȚIBUCANI 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetar înregistrat la 

data de 31.12.2018 
 
 

CONSILIUL LOCAL al comunei ŢIBUCANI, judeţul NEAMŢ, întrunit în 
şedinţa de îndată din data de 9 ianuarie 2019; 

 
Având în vedere: 
- prevederile OMF Nr. 3809/19.12.2018 privind aprobarea Normelor Metodologice 

privind închiderea exercițiului bugetar al anului 2018: 
- prevederile art. 39 alin. 6 din Legea Nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- ale  art. 36 alin. (1), alin. (2) și alin. (4) lit. “a” din Legea privind administrația 

publică locală nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.                                       
În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (2) , precum și ale art. 115 lit. “b” din Legea 

privind administrația publică locală nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T A R A S T E: 

 
Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului bugetar în sumă de 

625.757,69 lei, înregistrat la data de 31.12.2017.  
 
Art.2.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire prin grija primarului comunei și 

a Serviciului “Financiar contabilitate, Impozite și Taxe Locale” din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. 

 
Art.3. Secretarul comunei va înainta și comunica prezenta hotărâre autorităților 

și persoanelor interesate și-l va aduce la cunoștință publică prin afișaj la sediul instituției. 
 

 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ              CONTRASEMNEAZĂ 

CONSILIER LOCAL,                      SECRETARUL COMUNEI, 
    RUSU COSTEL              J U R I S T                     
                                     AMBROSĂ COCA 

                                                                                                                                                                         
 
 
 
 
Nr. 1 
Adoptată în ședința  de îndată din data de 9 ianuarie  2019 
Cu un număr de 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă şi nici 1 abţinere din totalul de 13 consilieri 
în funcţie 
Redactat N. Moisă 
Procesat C. Ambrosă 
09.01.2019 
Dos. ȘEDINȚĂ CONS. LOCAL 
 


